

**KẾ HOẠCH KIỂM TRA**  
**Về việc kiểm tra chuyên đề giáo dục lấy trẻ làm trung tâm**  
**Năm học 2025 - 2026**

Thực hiện Quyết định kiểm tra số 161/KH-MNHH ngày 20/10/2025 của hiệu trưởng trường MN Hoa Hồng về việc kiểm tra công tác xây dựng môi trường giáo dục theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, năm học 2025 - 2026, Tổ kiểm tra lập kế hoạch tiến hành kiểm tra như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Đánh giá việc thực hiện chuyên đề *Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm* trong xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giáo dục của giáo viên.
- Đánh giá chất lượng tổ chức hoạt động minh họa theo kế hoạch đã xây dựng; mức độ đáp ứng của các hoạt động đối với sự phát triển của trẻ 5–6 tuổi.
- Kịp thời điều chỉnh, bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên; nhân rộng các biện pháp hiệu quả trong xây dựng hoạt động theo hướng tăng trải nghiệm, phát huy tính tích cực của trẻ.

**2. Yêu cầu**

- Kiểm tra đảm bảo tính khách quan, chính xác, đúng quy trình và mang tính hỗ trợ, phát triển nghề nghiệp cho giáo viên.
- Giáo viên chuẩn bị đầy đủ kế hoạch, hồ sơ liên quan và thực hiện minh họa đúng lịch.
- Các hoạt động phải thể hiện rõ đặc trưng *lấy trẻ làm trung tâm*, có tích hợp phương pháp STEAM, EDP, tiếp cận giáo dục cảm xúc, giáo dục giới, bảo vệ quyền trẻ em.

**II. Nội dung kiểm tra**

- Đối tượng kiểm tra: Giáo viên khối MG 5 - 6 tuổi.
- Phạm vi kiểm tra: Tổ kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra thực tế việc tổ chức hoạt động minh họa tại các lớp mẫu giáo 5 - 6 tuổi (Mỗi lớp kiểm tra ít nhất 01 hoạt động minh họa theo kế hoạch đã xây dựng.)
- Thời gian kiểm tra: 02 ngày ( 29, 30/12/2025 )
- \* **Nội dung trọng tâm để tiến hành kiểm tra**

- Quan sát trực tiếp 01 hoạt động giáo dục theo đúng kế hoạch thể hiện quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm. Nội dung hoạt động thuộc một trong các chuyên đề: Giáo dục cảm xúc - Giáo dục giới - Bảo vệ quyền trẻ em

- Yêu cầu đối với hoạt động:

+ Trẻ tích cực tham gia, được trải nghiệm, được trao đổi, được đóng vai trò chính.

+ Giáo viên tổ chức linh hoạt, sử dụng tình huống mở, câu hỏi gợi mở.

+ Lồng ghép STEAM, EDP vào quy trình hoạt động (quan sát – đặt câu hỏi – thiết kế – thử nghiệm – đánh giá).

+ Môi trường học tập mở, đảm bảo tính an toàn, thân thiện.

+ Có sản phẩm của trẻ hoặc kết quả thể hiện sự tham gia tích cực.

### **III. Phương pháp tiến hành kiểm tra**

Tổ kiểm tra có trách nhiệm kiểm tra các nội dung trọng tâm nêu trên theo đúng quy định bằng các hình thức:

- Dự giờ trực tiếp, sử dụng phương pháp quan sát, phỏng vấn

- Tự đánh giá của giáo viên.

- Góp ý chuyên môn của Ban kiểm tra.

- Đánh giá bằng tiêu chí theo chuyên đề “Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”.

### **IV. Thành viên kiểm tra**

1. Bà Phạm Thị Linh Thảo - Phó hiệu trưởng - Phó trưởng ban - Tổ trưởng;

2. Bà Nguyễn Thị Ngọc Tuyên - Tổ phó chuyên môn – thành viên- Thư ký

3. Bà Lê Thị Trinh - Tổ trưởng chuyên môn - Thành viên;

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Hiệu trưởng**

Ra quyết định, Phân công nhiệm vụ từng thành viên trong đoàn kiểm tra.

Thông báo kế hoạch đến giáo viên khối 5–6 tuổi.

#### **2. Tổ chuyên môn**

- Hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch và chuẩn bị hoạt động minh họa.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học hỗ trợ giáo viên.

- Đăng ký hoạt động cho tổ kiểm tra

#### **3. Giáo viên được kiểm tra**

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, kế hoạch theo đúng yêu cầu.

- Tổ chức hoạt động minh họa theo đúng kế hoạch đã đăng ký.
- Tự đánh giá sau giờ dạy.

#### **4. Đoàn kiểm tra**

- Tiến hành kiểm tra đúng lịch.
- Góp ý mang tính hỗ trợ, phát triển chuyên môn.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả và nêu các tồn tại, đề xuất hướng cải tiến.
- Sau khi kiểm tra tổ kiểm tra họp thông qua biên bản và thống nhất tổng hợp biên bản.
- Ngày 30/12/2025 hoàn thành biên bản chung, tổ trưởng tổng hợp báo cáo kiểm tra trình lên hiệu trưởng
- Ngày 31/12/2024 Hiệu trưởng thông báo kết quả kiểm tra đến các đối tượng được kiểm tra.


Trên đây là Kế hoạch kiểm tra Về việc kiểm tra chuyên đề giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, khối mẫu giáo 5 - 6 tuổi, năm học 2025 - 2026. Tổ kiểm tra đề nghị tổ chuyên môn MG 5 - 6 tuổi và giáo viên chuẩn bị tốt các điều kiện thực hiện theo quy định cho tổ kiểm tra thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng;
- Các thành viên trong tổ kiểm tra
- GV khối MG 5 - 6 tuổi
- Lưu: VP

#### **Tổ trưởng Tổ kiểm tra**

(Ký, ghi rõ họ tên)



**Phạm Thị Linh Thảo**

#### **Phê duyệt của người ra quyết định kiểm tra**

(Ký, ghi rõ họ tên)



**Phạm Thị Như Uyên**